
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 241 del 07/02/2023 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 241 del 07/02/2023 

PROPOSTA N. 55 del 13/01/2023 
 
OGGETTO: Impegni di spesa, utenze anno 2023, sede di Cassino. 
 

Visti la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento 

e il sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella 

Regione”;   

preso atto che in data 26 novembre 2019 si è insediato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo, composto da cinque membri, tra cui il Presidente; 

visto il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 

“Conferma del Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al 

Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

visto altresì il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 

“Nomina di un componente designato dal Consiglio Regionale in seno al 

Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”  

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 

2022 avente ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo 

Cortesini”; 

Vista   la Determinazione Direttoriale n. 186 del 1 febbraio 2022, con la quale è stato 

prorogato di un ulteriore anno il comando (01/01/2022 al 31/01/2023), al Dirigente 

dott. Roberto Molle; 

Vista   la Determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022, assegnazione Posizioni 

Organizzative, a mezzo della quale è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa N1 Manutenzione e servizi (Presidio Territoriale Lazio Meridionale) al 

dott. Arduino Incagnoli;  

Rilevato che con nota prot. N. 03.05.000023 del 10/11/2023, sono state dettagliate le modalità 

operative “Esercizio provvisorio”1 gennaio 2023, marzo 2023; 

Dato atto  che al fine di garantire il buon andamento degli Uffici amministrativi e delle 

Residenze Universitarie occorre assumere impegni di spesa riferiti alle utenze 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 241 del 07/02/2023 

dell’anno 2023, consequenzialmente di permettere la liquidazione delle relative 

fatture; 

Rilevato  che tale tipologia di impegno di spesa rientra nella casistica indicata nel punto n. 2 

lett. a,b,c della sopra menzionata nota; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 

e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti   gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, 

rubricati “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

vista   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto 

"Adozione del bilancio di previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per 

il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano 

degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

vista   la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di 

stabilità regionale 2022"; 

vista  la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale 

per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo); 

vista  la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla 

legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 

stabilità regionale 2022. Disposizioni varie” con la quale si autorizza l’esercizio 

provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 2023 fino alla data di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, 

comunque, non oltre il 31 marzo 2023 

visto  lo Statuto dell'Ente; 

 

      DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

Di convertire le seguenti prenotazioni di impegni di spesa a seguito di convenzioni Consip: 

  Capitolo 22012 art. 41  n. 243-16-246-301-314-317-338-340-377. 

  Capitolo 65050 art. 41 n. 244-286-8. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 241 del 07/02/2023 

di trasmettere il presente atto all’Area 1 – Risorse Economiche e Finanziarie – Servizio 1.3 “SPESE” per 

i seguiti di competenza. 

 

 

 

 
 

                                                                 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 INCAGNOLI ARDUINO in data 01/02/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE  MOLLE ROBERTO in data 06/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 65050 126 1 01 06 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 8.000,00 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 06/02/2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 241 del 07/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 06/02/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 55 del 13/01/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 07/02/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 241 del 07/02/2023 con oggetto: 

Impegni di spesa, utenze anno 2023, sede di Cassino. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 08/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


